tem peccato ita ut perirent qui per peccata Dei inimici sunt facti, cum eis pereundum sit qui tales sunt, tunc invenietur in æternum purificatæ menti Deus altissimus.

VERS. 10. Die iudicii, humiliata omnium hominum de rebus fugacibus superbiæ, exaltabitur Dominus, solus omnium rex visus, omniaque absque ulla reprehensione providens ac dirigens.

VERS. 3. Flumina imitata flumen quod lætificat civitatem Dei, sensus suos primum elevat; ac postea voces quibus mentem suam exprimunt. A voce igitur multarum istarum aquarum mirabiles fient et acceptabiles per pœnitentiam et admissam virtutem, qui prius jactantia et divitiis et arrogantia et vanis opinionibus elationes fuerant maris, humanæ videlicet vitæ. Flumina etiam dici possunt Scripturæ Novi et Veteris Testamenti; nam earum ope exornantur homines, et vivificantur, et fructus ferunt.

VERS. 4. Scriptoris juxta mentem, elationes maris nil aliud præter tentationes, quæ ideo mirabiles fient, quod a vocibus multarum aquarum causa salutis declarabuntur. Ad eos igitur referenda hæc, qui de tentationibus et istiusce generis adversariis victoriam referunt. Nam « Beatus vir qui suffert tentationem », et cætera.—Mirabiles etiam qui se a negotiis vitæ et ab affectibus suis ratione et prudentia extollunt. — In excelsis et sublimibus sermonibus mirabilis Dominus, ut hæc credita fiant testimonia ejus, quæ non alia ab iis quæ justificationes et leges vocantur.

VERS. 5. Domus Dei, omnes qui eum admiserunt in se; quos etiam decet sanctos esse, non in unam aut alteram diem, sed in « longitudinem dierum. » Unde Apostolus volens domum Dei in longitudinem dierum sanctificatione ornari, ait: « Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis? Si quis autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus. Templum enim Dei sanctum est: quod estis vos. » Decet enim vere sanctitas et sanctificatio omnes quicumque Dei domus fiant, ut sicuti Dei sunt, ita sancti sint, aut et Dei sint, quia sancti. — Donum ejus dices aut corpus ejus, aut Ecclesiam, aut viros Deo consecratos; quorum sanctificatio « in longitudinem dierum, » hoc est in sæcula sæculorum. Illud ideo et alii « longitudinem temporum » interpretantur. Non intelligenda igitur hæc prophetia de templo Jerusalem; hoc enim jam olim, jam pridem everso, qui maneret ejus sanctificatio « in longitudinem dierum? » At nos, si templum Dei vocari cupierimus. ut inhabi-

<sup>43</sup> Jac. 1, 12. <sup>44</sup> 1 Cor. III, 16, 17.

(43) Supple λέγειν. Εδιδ.

(44) Legendum in gœuitivo μετεωρισμῶν. Id.

tantum Spiritum sanctum habeamus, servabimus A  
sanctitatem et in longitudinem dierum. »

πῶθος θεοῦ προσαγορευέσθαι, ἵνα ἐνοικῶν το  
Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἔχωμεν, φυλάξωμεν τὸν ἀγιασμὸν  
εἰς ἡμερῶν μακρότητα. »

PSALMUS XCIII.

Vers. 1. Fidenter agit Deus ultiones quia ac-  
curatius pernoscit quid sint operati, et quo con-  
silio qui judicantur, dum cæteri judices nonnun-  
quam fallantur, ita ut jam non pro delictorum  
quantitate pœnas exigant. Quibus de causis confu-  
sione afficiuntur interdum judices, inepte punien-  
tes eos qui in malitia deprehenduntur. Solus  
enim fidenter agit ulciscendo, qui dicit : « In qua  
mensura mensi fueritis, remetietur vobis <sup>24</sup>. » Cui-  
que enim retribuit secundum opera ejus.

Στ. α'. Τῷ γὰρ ἀκριδῶς ἐπίστασθαι τῶν κρινομέ-  
νων τὰ πράγματα, καὶ αὐτὴν τὴν πρόθεσιν τῶν  
ἐνεργούντων αὐτὰ, μετὰ παρήρησις ἐπάγει ἐκδική-  
σεις, τῶν ἄλλων κριτῶν ἔσθ' ὅτε σφαλλομένων, ὡς  
μὴ κατὰ ἀναλογίαν τῆς ποσότητος, τῶν ἁμαρτανομέ-  
νων ἐπάγειν τὴν τιμωρίαν. Ἐφ' ᾧ καὶ αἰσχύνησθαι  
συμβαίνει τὸν κρίνοντα, ὡς μὴ δέοντως ἐπιτιμησάντα  
τοῖς ἐαλωκόσι τῇ κακίᾳ, μόνου παρήρησιαζομένου, ἐν  
τῷ ἐκδικεῖν τοῦ λέγοντος· « Ὁ μέτρω μετρεῖτε, ἀν-  
τιμετρηθήσεται ὑμῖν. » Ἀποδιδούς γάρ ἐστιν ἐκάστη  
κατὰ τὰ ἔργα αὐτοῦ.

Vers. 2. Ostende omnibus quam altum impe-  
rium tuum, et superbiorum frange arrogantiam, do-  
cens experimento te judicem esse orbis terrarum,  
qui superbis resistis, et eos merito supplicio affi-  
gis. Apparuerunt hæc omnia adveniente Christo.  
Tunc enim fidenter egit homo factus peccati ex-  
pers, cum Deus ultionum Dominus esset. Terram  
judicavit, declarans eam peccatis plenam, cum  
ipse peccatum nec admiserit unquam, nec cognove-  
rit. Ideo « retributionem reddidit » Phariseis qui  
superbe eum despiciebant, et invisibilibus iniuriis  
qui crucifixum irridebant.

Β Στ. β'. Δείξον ἅπαντες τῆς σῆς δεσποτείας τὸ ὕψη-  
λόν, καὶ κατάλυσον τὴν τῶν ἀλαζόνων ὄφρυν, διδά-  
σκων διὰ τῆς πείρας, ὅτι σὺ εἶ τῆς οἰκουμένης κρι-  
τῆς, ὁ τοῖς ὑπερηφάνοις ἀντιτασσόμενος, καὶ τὴν  
ἀρμόζουσαν αὐτοῖς κόλασιν ἀποδιδούς. Ἀναδειχθεὶς  
ταῦτα πάντα καὶ εἰς τὴν Χριστοῦ ἐπιδημίαν. Τότε  
γὰρ ἐπαρήρησιάσατο ἀναμάτητος ἄνθρωπος γεγώνος,  
καίτοι θεός ἐκδικήσεως Κύριος ὢν. Ἀλλὰ καὶ τὴν  
γῆν ἔκρινεν, ἁμαρτίας πλήρη αὐτὴν ἀποδείξας, αὐτὰς  
ἁμαρτίαν οὐ ποιήσας, οὐδὲ γνοὺς ἁμαρτίαν. Διὸ καὶ  
εἰ ἀνταπέδωκε τοῖς ὑπερηφάνοις αὐτὸν Φαρισαίους,  
καὶ τοῖς ἀοράτοις ἔχθροῖς ἐπαρθεῖσιν ἐν τῷ σταυ-  
ρῶσαι αὐτόν.

Vers. 20. Tu creator noster, Domine, ac profe-  
cio de nobis curas. Quod si quid boni vobis conti-  
gerit, non ignoramus illud a te esse. At quando  
videbimus a malis quibusdam justos in discrimen  
adductos, et innocentes damnatos, clamabimus ad  
te : Nunquid alia sedes regni adhæret, aut adhæ-  
rebit tibi, talia cum adversus servos tuos perfici-  
antur? At non adhæret tibi sedes iniquitatis;  
nam legem omnium reginam constituisti, qua omnia  
dirigantur. — Et paulo post : Sedes iniquitatis nō  
aliud ac impotentissima dominatio. Quippe quæ  
crudelissima et odiosa, gravia et laboriosa impe-  
rat, laboremque præceptis addit. Natura autem  
non sunt gravia mandata Domini, juxta Joannem;  
ideoque sursum ferunt, et exaltant, et ad sublimia  
eum tollunt qui ipsis inservit. — Et rursus : Quapro-  
pter reprime eorum crudelissimos in nos impetus.  
— Fingentes se judicum esse ac magistratum  
munere instructos, sanguinem innocentem con-  
demnant.